折现率基于当前的资产市场状况、本公司当前和预期的资产配置及主要资产类型

的投资收益率等因素确定。

于2015年12月31日和2014年12月31日，本公司对传统寿险和分红险采用的折现

率假设按照关键时间点列示如下：

 2015年12月31日 2014年12月31日

陆家嘴国泰人寿 2015 年年度信息披露报告

第 50 页 共 66 页

现金流期限 传统寿险 分红险 传统寿险 分红险

1年 3.62% 4.75% 3.67% 5.06%
3年 4.22% 4.75% 4.11% 5.03%
5年 4.28% 4.75% 4.27% 4.77%
10年 4.35% 4.75% 4.40% 4.77%
15年 5.54% 4.75% 5.66% 4.77%
20年 5.93% 4.75% 6.07% 4.77%
30年 5.43% 4.75% 5.51% 4.77%

(b) 死亡发生率和疾病发生率：

死亡率假设是基于本公司以往的死亡率经验、对当前和未来预期的估计等因素，

同时考虑一定的风险边际确定。死亡率假设采用中国人寿保险行业标准的生命表

《中国人寿保险业经验生命表(2000-2003)》的相应百分比表示。

疾病发生率假设是基于本公司产品定价假设及以往的发病率经验数据、对当前和

未来预期的估计等因素，同时考虑一定的风险边际确定。

(c) 退保率及保单失效率：

本公司根据过去实际经验、目前状况及对未来的预期，确定退保率及保单失效率

的合理估计值，同时考虑一定的风险边际确定。

 (d) 费用：

本公司经营时间不长，规模较小，目前尚处于快速发展时期，费用经验较不稳定，

因此采用公司实际经验及对于未来长期财务预测的计划，预测公司达到一定规模

后的费用水平订定，作为费用假设。未来费用水平对通货膨胀反应敏感的，本公

司在确定费用假设时考虑通货膨胀因素的影响。

费用假设主要分为取得费用和维持费用假设，维持费用假设同时考虑一定的风险

边际。

 (e) 保单红利：

由于保单红利假设受分红保险帐户的预期投资收益率、本公司的红利政策、保单

持有人的合理预期等因素影响，存在不确定。

敏感性分析

由于各项假设之间的关系尚不能可靠计量，因此本公司采用敏感性分析衡量在其

他主要假设不变的情况下，单一假设发生合理、可能的变动时，将对本公司长期

人身险保险合同的保险合同责任准备金产生的影响。

  2015年12月31日

 假设变动

对寿险和长期

健康险责任准

备金的影响

对寿险和长期健

康险责任准备金

的影响(百分比)
对税前利润

的影响
对所有者权益

的税前影响

陆家嘴国泰人寿 2015 年年度信息披露报告

第 51 页 共 66 页

折现率 +25bp (32,025,954) -3.02% 32,025,954  32,025,954

 -25bp 35,051,768 3.31% (35,051,768) (35,051,768)

死亡发生率和

疾病发生率
+10% 23,854,408 2.25% (23,854,408) (23,854,408)

-10% (23,997,671) -2.27% 23,997,671  23,997,671

退保率和保

单失效率
+10% (19,178,771) -1.81% 19,178,771  19,178,771

-10% 20,456,137 1.93% (20,456,137) (20,456,137)
费用 +5% 15,184,240 1.43% (15,184,240) (15,184,240)
保单红利 +5% 19,112,317 1.80% (19,112,317) (19,112,317)

  2014年12月31日

 假设变动

对寿险和长期

健康险责任准

备金的影响

对寿险和长期健

康险责任准备金

的影响(百分比)
对税前利润

的影响
对所有者权益

的税前影响

折现率 +25bp (72,342,351) -8.05% 72,342,351 72,342,351

 -25bp 74,742,134 8.31% (74,742,134) (74,742,134)

死亡发生率和

疾病发生率
+10% 23,837,318 2.65% (23,837,318) (23,837,318)

-10% (24,320,345) -2.71% 24,320,345 24,320,345

退保率和保

单失效率
+10% (4,845,426) -0.54% 4,845,426 4,845,426

-10% 5,601,971 0.62% (5,601,971) (5,601,971)
费用 +5% 16,379,814 1.82% (16,379,814) (16,379,814)
保单红利 +5% 23,664,139 2.63% (23,664,139) (23,664,139)

 短期人身险保险合同

 假设

由于短期人身保险合同准备金的久期均低于1年，因此本公司在计量短期人身险

保险合同准备金时不对预期未来现金流量进行折现。

在计算未决赔款准备金时主要基于本公司的历史赔款进展经验，包括各事故年度

的平均赔付成本、赔付手续费、赔付通胀因素及赔案数目的假设。对过往趋势不

适用于未来的情况(例如一次性事件、公众对赔款的态度、经济条件等市场因素

的变动，以及产品组合、保单条件及赔付处理程序等内部因素的变动)，会使用

额外定性判断。此外，需进一步运用判断来评估外部因素(如司法裁决及政府立

法)对估计的影响。

其他主要假设包括结付延迟等。

管理层认为，用于计量保险合同准备金的重大假设与可观察到的市场参数或其他

公开信息是较符合的。

 敏感性分析

上述主要假设的变动会对非寿险未决赔款准备金造成影响。若干变量的敏感性无

法量化，如法律变更、估损程序的不确定等。

平均赔付成本或赔案数目的单项变动，均会导致未决赔款准备金的同比例变动。

当其他假设维持不变时，平均赔付成本增加5%将会导致2015年12月31日非寿险

的净未决赔款准备金增加约人民币352万元(2014年12月31日：约人民币316万
元)。

陆家嘴国泰人寿 2015 年年度信息披露报告

第 52 页 共 66 页

[…]

债务工具金融资产。下表敏感性分析仅测算交易性和可供出售人民币固定利率债

券因利率变动将引起的公允价值的变动对本公司净损益和其他综合收益的税后

影响。

2015 年

基点 净损益 其他综合收益

的税后净额
所有者权益

合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币 50 - (5,484,552) (5,484,552)

 (50) - 5,822,720 5,822,720

2014 年

基点 净损益 其他综合收益

的税后净额
所有者权益

合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币 50 - (7,547,863) (7,547,863)

 (50) - 7,852,763 7,852,763

 (ii)浮动利率金融工具的敏感性分析

下表敏感性分析测算本公司各报告期末，浮动利率金融资产和负债(不含活期存

款)，在利率出现变动的情况下对本公司净损益和其他综合收益的税后影响。

2015 年

基点 净损益 其他综合收益

的税后净额
所有者权益

合计

陆家嘴国泰人寿 2015 年年度信息披露报告

第 55 页 共 66 页

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币 50 525,000 - 525,000
 (50) (525,000) - (525,000)

2014 年

基点 净损益 其他综合收益

的税后净额
所有者权益

合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币 50 564,431 -  564,431

 (50) (564,431) -  (564,431)

价格风险

价格风险是指因市场价格变动(利率风险或外汇风险引起的变动除外)而引起的

金融工具公允价值变动的风险，不论该变动是由个别金融工具或其发行人的特定

因素引起的，还是某些影响整个交易市场中的所有类似金融工具的因素引起的。

本公司面临的价格风险与价值随市价变动而改变的金融资产和负债有关。

本公司的价格风险政策要求设立并管理投资目标，对投资项目及种类设置投资限

额。本公司并无重大集中的价格风险。

敏感性分析

下表为价格风险的敏感性分析，假设在其他变量不变的假设下，本公司各报告期

末全部上市权益工具投资在市价上/下浮10%时，将对本公司净损益和其他综合收

益产生的税后影响。

2015 年

基点 净损益 其他综合收益

的税后净额
所有者权益

合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

市价 10% - 35,098,712 35,098,712
 (10%) - (35,098,712) (35,098,712)

2014 年

基点 净损益 其他综合收益

的税后净额
所有者权益

合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

市价 10% 16,987,081 45,822,869 62,809,950
 (10%) (16,987,081) (45,822,869) (62,809,950)

陆家嘴国泰人寿 2015 年年度信息披露报告

第 56 页 共 66 页

(2) 信用风险

信用风险是指金融工具的一方因未能履行义务而引起另一方损失的风险。目前本

公司主要面临的信用风险与存放在商业银行的定期存款、债券投资、与再保险公

司的再保险安排、保单质押贷款等有关。

本公司通过使用多项控制措施，包括运用信用控制政策，对潜在投资进行信用分

析及对债务人设定整体额度来控制信用风险。这些金融资产的信用风险源自交易

对方违约，最大风险敞口等于这些工具的账面金额。

由于本公司仅与经认可的且信誉良好的第三方进行交易，一般而言无需抵押物。

信用风险敞口

下表列示了本公司金融资产及未来承诺项目的最大信用风险敞口。该最大敞口为

考虑担保或其他信用增级方法影响前的金额。

2015年12月31日  2014年12月31日

金融资产：
货币资金 76,871,301 106,725,371
应收保费 15,983,893 9,139,797
应收分保账款 2,780,346 5,738,308
应收利息 37,206,097 32,642,618
保户质押贷款 14,742,342 8,817,601
定期存款 250,000,000 374,979,182
可供出售金融资产 357,317,031 477,288,800
持有至到期投资 245,237,014 361,458,179
归入贷款及应收款的投资 1,180,448,400 474,833,400